
Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2011 30 ISSN 1677-7042 1

NÚCLEO NO PARÁ 

DECISÃO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011 

O Chefe do Núcleo Pará - NUCLEO DA ANS PARA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº RN 219 pelo Diretor de Fiscalização da Agência Nacional de Saúde Suplementar 
- ANS, e tendo em vista o disposto no inciso V do artigo II-A da RN 219/2010, e no parágrafo único do art. 22, no art.15, inc. V c/c art. 25, todos da RN nº 48, de 19/09/2003, alterada pela RN nº 155, de 5/6/2007,
vem por meio deste dar ciência às Operadoras, relacionadas no anexo, da decisão proferida em processos administrativos. 

ANS 
Número do Processo na Nome da Operadora Número do Re

gistro Provisório
ANS 

Número do CNPJ Tipo de Infração (artigos infringidos pela Operadora) Valor da Multa (R$) 

2 5 7 7 3 . 0 0 4 5 11 / 2 0 0 9 - 2 7 UNIMED DE FORTALEZA CO
OPERATIVA DE TRABALHO
MÉDICO LTDA. 

317144. 05.868.278/0001-07 Deix. de gar.cob.proc. retossigmoidoscopia flexível e desitometria óssea,
solic. em 03/09, 10/09, respectivamente, assim como, deix. de gar. cob.
proc. internação clínica de 25/04/09 a 17/05/09, e aonegar cob. medicação
Meronem IV 1g - Asatrazeneca durante período de internação em 
04/2009, à benef. PSC. Infr. art. 12 da Lei 9656/98. 

240000 (DUZENTOS
E QUARENTA MIL
REAIS) 

25773.009042/2009-32 UNIMED DE FORTALEZA CO
OPERATIVA DE TRABALHO
MÉDICO LTDA. 

317144. 05.868.278/0001-07 Deix. de cumprir as obrigações previstas nas cláusulas 2 e 4, item 4.3 do
contrato firmado com a beneficiária MIM, ao negar cobertura para o proc.
embolização de aneurisma cerebral, em maio/09.Infr. art. 25 da Lei 
9656/98. 

60000 (SESSENTA
MIL REAIS) 

2 5 7 8 0 . 0 0 0 2 1 9 / 2 0 11 - 6 1 UNIMED DE BELÉM COOPE
RATIVA DE TRABALHO MÉDI-
CO 

303976. 04.201.372/0001-37 Rescindir, em 12/02/10, de maneira unilateral, o contrato da benef. 
MNLC, sob argumento de inadimplência, sem seguir o rito legal. Infr. art.
13,§único, inc. II da Lei 9656/98. 

80000 (OITENTA
MIL REAIS) 

25773.012429/2010-18 UNIMED DE FORTALEZA CO
OPERATIVA DE TRABALHO
MÉDICO LTDA. 

317144. 05.868.278/0001-07 Deix. de gar.cob.proc. urodinâmica completa, a partir de 08/10, à benef.
CCTA. Infr. art. 12 da Lei 9656/98. 

80000 (OITENTA
MIL REAIS) 

25773.014126/2010-21 UNIMED DE FORTALEZA CO
OPERATIVA DE TRABALHO
MÉDICO LTDA. 

317144. 05.868.278/0001-07 Aplicar reaj. por variação de faixa etária não previsto no contrato, a partir
de 10/10, parcelado por 10 anos, em descumprimento a cláusula 7.3, e ao
aplicar reaj. por variação anual de custos, acima do contratado, na clásula
8.3, nos períodos de 04/07 , 04/09 e 04/10, na mensalidade da benef.
ELP,. Infr. art. 25 da Lei 9656/98. 

180000 (CENTO E 
OITENTA MIL 
REAIS) 

25780.008189/2010-50 HAPVIDA ASSISTENCIA ME
DICA LTDA 

368253. 63.554.067/0001-98 Deix. de gar.cob.proc. consultas com endocrinologista e ortopedia, à be
nef. MONC, desde 10/10. Infr. art. 12 da Lei 9656/98. 

80000 (OITENTA
MIL REAIS)

2 5 7 8 0 . 0 0 3 7 4 8 / 2 0 11 - 1 6 UNIMED DE BELÉM COOPE
RATIVA DE TRABALHO MÉDI-
CO 

303976. 04.201.372/0001-37 Aplicar reaj. por variação anual de custos, acima do estabelecido na 
clásula 11.7 do contrato do benef. HGS. Infr. art. 25 da Lei 9656/968. 

45000 (QUARENTA
E CINCO MIL 
REAIS)

25773.010736/2010-56 UNIMED TERESINA - COOPE
RATIVA DE TRABALHO MÉDI-
CO 

353353. 07.241.136/0001-32 Deix. de gar.cob.proc. tireoidectomia total p/ tratamento da benef. RPS,
solic. 31/05/10, sob alegação de DLP. Infr. 11§único c/c art. 12 da Lei 
9656/98. 

48000 (QUARENTA
E OITO MIL 
REAIS)

25780.005493/2010-45 UNIMED BOA VISTA -COOPE
RATIVA DE TRABALHO MÉDI-
CO 

304158. 10.169.852/0001-60 Aplicar reaj. por faixa etária no percentual de 103%, quando o benef.
CMFcompletou 60 anos, sem previsão contratual. Infr. art. 25 da Lei
9656/98. 

18000 (DEZOITO
MIL REAIS) 

2 5 7 8 0 . 0 0 1 9 5 6 / 2 0 11 - 8 1 HAPVIDA ASSISTENCIA ME
DICA LTDA 

368253. 63.554.067/0001-98 Deix. de gar.cob.proc. radiocirurgia estereotáxica, solic. em 29/10/10, à
benef. RSN. Infr. art. 12 da Lei 9656/98. 

80000 (OITENTA
MIL REAIS) 

UENDER SOARES XAVIER 

NÚCLEO EM SÃO PAULO 

DECISÃO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011 

O Chefe do Núcleo da ANS São Paulo/SP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 50, de 09/08/2008, publicada no DO de 11/09/2008, seção 2, fl. 35, pelo Diretor de Fiscalização 
da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o disposto no art. 57, V da Resolução Normativa - RN nº 197/2009, e no parágrafo único do art. 22, no art.15, inc. V c/c art. 25, todos da RN
nº 48, de 19/09/2003, alterada pela RN nº 155, de 5/6/2007, vem por meio deste dar ciência às Operadoras, relacionadas no anexo, da decisão proferida em processos administrativos. 

ANS 
Número do Processo na Nome da Operadora Número do Regis

tro Provisório 
ANS 

Número do CNPJ Tipo de Infração (artigos infringidos pela Operadora) Valor da Multa (R$) 

25789.072529/2010-16 AMIL SAÚDE S.A. 302872. 43.358.647/0001-00 Deix. de garant. cobert. ao proced. Ultra-sonogr. Hipocônd. p/ benef.
R.B.. Art. 12, inc. I, alín. b, Lei 9656/98. 

80.000,00 (OITENTA MIL
REAIS)

2 5 7 8 9 . 0 1 3 9 9 2 / 2 0 11 - 1 5 AMIL ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA INTERNACIONAL 
S.A. 

326305. 29.309.127/0001-79 Deix. de gar. cobert. integ. p/ mat. útil. durant. inter. a benef. MSS. 
Art.25 da Lei 9656/98. 

60.000,00 (SESSENTA 
MIL REAIS) 

25789.062693/2010-15 AMIL SAÚDE S.A. 302872. 43.358.647/0001-00 Impedir a partic. da benef., RALM, em plano privado de assist. à
saúde. Art. 14 da Lei 9656/98. 

AI 50395 anulado por Im
procedência - Arquivamen
to 

2 5 7 8 9 . 0 5 9 1 8 8 / 2 0 11 - 7 4 AMIL SAÚDE S.A. 302872. 43.358.647/0001-00 Deix. de garant. cobert. obrigat. p/ inter. hospit., ao benef. GCP. Art.12,
inc. II, alín. a, Lei nº 9656/98. 

80.000,00 (OITENTA MIL
REAIS)

25789.047976/2010-37 ITAUSEG SAÚDE S.A. 000884. 04.463.083/0001-06 Deix. de cump. as obrig. previs. nas cláusul. 1.1 e 6.1 do contr. indiv.
do benef. GP. Art.25, Lei 9.656/98. 

24.000,00 (VINTE E QUA
TRO MIL REAIS)

25789.023766/2009-10 SERMA SERVICOS MEDI
COS ASSISTENCIAIS S/A 

388122. 61.799.946/0001-54 Deix. de garant. cobert. obrig. p/ o proced. (cirurg. bariátrica) à benef.
GMS. Art.12, inc.II, alín.a, Lei 9656/98. Cancelar. contr. colet. empr.
em desac. com a cláus. 19.2. Art.25, Lei 9656/98. 

84.000,00 (OITENTA E 
QUATRO MIL REAIS) 

25789.043415/2010-69 CENTRO TRASMONTANO 
DE SAO PAULO 

303623. 62.638.374/0001-94 Negar cobert. p/ ultrass. com doppler color. arter. parte infer. de ambas
as pernas ao benef. JPPF.. Art. 25 da Lei 9.656/98. 

36.000,00 (TRINTA E 
SEIS MIL REAIS)

25789.046506/2010-56 AMIL SAÚDE S.A. 302872. 43.358.647/0001-00 Deix. de gar. as coberturas obrigatórias previstas ao benf. Sr. S.P.de O..
Art. 12 da Lei 9656/98. 

80.000,00 (OITENTA MIL
REAIS) 

JOSÉ ESTEVAM L. C. S. FREITAS 

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
-PORTARIA No 1.693, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011 

Dispõe sobre Critérios para Credenciamento de Instituições na Rede Sentinela. 

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de recondução de 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República, publicado no DOU 
de 13 de outubro de 2011 e o inciso X do art. 13 do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 16 e no inciso IV, § 3º do 
art. 55 do Regimento Interno da ANVISA, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve: 

Art. 1° Tornar pública a composição da Rede Sentinela, nos termos do documento de Critérios para Credenciamento de Instituições na Rede Sentinela (Ano 2011), de 08 de abril de 2011, disponível no sítio 
virtual da ANVISA - http://www.anvisa.gov.br e conforme previsto na revisão do PRODOC 004/10 - Projeto BRA 04/010 - Serviços de Saúde Sentinela: Estratégia para Vigilância de Serviços e Produtos de Saúde 
Pós-Comercialização (Projeto Hospitais Sentinela - PHS). 

Art. 2° Permanece facultada a todo e qualquer Estabelecimento de Atenção a Saúde solicitar credenciamento na referida Rede, em qualquer dos perfis definidos, a qualquer momento. Do mesmo modo, a partir 
desta data, as instituições que já fizeram a referida solicitação e não constam nesta lista, poderão ser reconhecidas como participantes da Rede, com envio de documentos em aberto após nova avaliação. 

Art. 3° O prazo de análise de documentos para credenciamento é de no mínimo 30 e de no máximo 60 dias, incluídas aqui as solicitações para complementar documentos, quando for o caso. As publicações 
de novos integrantes da Rede Sentinela ocorrerão, nos meios públicos oficiais, e com divulgação no site da ANVISA, em intervalos mínimos de 60 dias. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO 

ANEXO 

Hospital Estado Município Participante Colaborador Centro de cooperação Centro de Referência 
1 Hospital Infantil Yolanda Costa e Silva 

Hospital da Criança 
Acre Rio Branco X - - -

2 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 
MACEIO 

Alagoas Maceió X - X -

3 MATERNIDADE ESCOLA SANTA MÔ-
NICA -MESM 

Alagoas Maceió X - - -

4 Hospital Universitário Prof. Alberto An
t u n e s / U FA L 

Alagoas Maceió X - - -

-Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012011110900030 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2011 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011110900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

5 Hospital Universitário Getúlio Vargas Amazonas Manaus X X - -
6 Hospital Universitario Francisca Mendes Amazonas Manaus X X - -
7 REAL SOCIEDADE ESPANHOLA DE

BENEFICENCIA -
Bahia Salvador X - - -

HOSPITAL ESPANHOL
8 MONTE TABOR CENTRO ÍTALO

BRASILEIRO DE
Bahia Salvador X - - -

PROMOÇÃO SANITÁRIA-
HOSPITAL SÃO RAFAEL

9 Hospital Geral Cleriston Andrade Bahia Feira de Santana X - - -
10 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER

CANTÍDIO
Ceará Fortaleza X X X X

11 Hospital Geral de Fortaleza Ceará Fortaleza X X X X
12 Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto

Studart Gomes
Ceará Fortaleza X - X -

13 HGCC HOSPITAL GERAL DR CESAR
CALS

Ceará Fortaleza X - X -

14 Hospital Geral Dr. Waldemar Alcântara Ceará Fortaleza X - - -
15 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

SOBRAL
Ceará Sobral X - - -

16 Hospital Infantil Albert Sabin Ceará Fortaleza X - - -
17 Hospital Universitário de Brasília Distrito Federal Brasília X X X -
18 HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO

FEDERAL
Distrito Federal Brasília X - X -

19 Hospital Regional da Asa Norte Distrito Federal Brasília X - X -
20 Hospital Regional de Sobradinho Distrito Federal Brasília X - - -
21 Hospital Regional do Gama Distrito Federal Brasília X - - -
22 Hospital Anchieta Distrito Federal Brasília X - - -
23 Hospital Santa Casa de Misericórdia de

Vi t ó r i a
Espírito Santo Vi t ó r i a X - - -

24 HOSPITAL DAS CLINICAS/UFG Goiás Goiânia X X - -
25 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA Maranhão São Luís X - X -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO

26 Hospital Regional de Mato Grosso do Sul Mato Grosso do Sul Campo Grande X X X -
27 Santa Casa de Misericórdia de Passos Minas Gerais Passos X X - -
28 Hospital Regional Antônio Dias Minas Gerais Patos de Minas X X - -
29 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNI-

VERSIDADE DE UBERABA
Minas Gerais Uberaba X X - -

30 Hospital das Clinicas da UFMG Minas Gerais Belo Horizonte X X - -
31 CASA DE CARIDADE DE CARANGO-

LA
Minas Gerais Carangola X - - -

32 HOSPITAL ARNALDO GAVAZZA Minas Gerais Ponte Nova X - - -
33 Hospital Governador Israel Pinheiro Minas Gerais Belo Horizonte X - - -
34 HOSPITAL ALBERT SABIN Minas Gerais Juiz de Fora X - - -
35 Hospital Unimed Poços de Caldas Minas Gerais Poços de Caldas X - - -
36 Hospital das Clinicas Samuel Libânio Minas Gerais Pouso Alegre X - - -
37 Hospital João XXIII Minas Gerais Belo Horizonte X - - -
38 HOSPITAL EDUARDO DE MENEZES Minas Gerais Belo Horizonte X - - -
39 Hospital Universitário Clemente de Faria Minas Gerais Montes Claros X - - -
40 HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFJF Minas Gerais Juiz de Fora X - - -
41 Fundação Cristiano Varella - Hospital do

Câncer de Muriaé
Minas Gerais Muriaé X - - -

42 FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL Pará Belém X X - -
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

43 Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará

Pará Belém X X - -

44 HOSPITAL OPHIR LOYOLA Pará Belém X X - -
45 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE

BARROS BARRETO
Pará Belém X - - X

46 Hospital Napoleão Laureano Paraíba João Pessoa X X X -
47 Instituto Cândida Vargas Paraíba João Pessoa X X - -
48 Hospital Universitário Alcides Carneiro Paraíba Campina Grande X - X -
49 HEMOCENTRO DA PARAÍBA Paraíba João Pessoa X - - X
50 Maternidade Frei Damião Paraíba João Pessoa X - - -
51 HOSPITAL DE CLINICAS - UFPR Paraná Curitiba X X X X
52 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIO-

NAL DE MARINGÁ
Paraná Maringá X - X -

53 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CAJURU Paraná Curitiba X - - -
54 FUNEF - Hospital são Vicente Paraná Curitiba X - - -
55 Hospital Nossa Senhora das Graças Paraná Curitiba X - - -
56 Hospital Universitário Regional do Norte

do Paraná
Paraná Londrina X - - -

57 HOSPITAL ERASTO GAERTNER Paraná Curitiba X - - -
58 Hospital Universitário Evangélico de Cu-

ritiba
Paraná Curitiba X - - -

59 IMIP - Instituto de Medicina Integral
Prof. Fernando Figueira

Pernambuco Recife X X X -

60 HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO Pernambuco Paulista X - - -
61 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO

LUIZ S.A (PRONTOLINDA)
Pernambuco Olinda X - - -

62 HOSPITAL DE OLHOS DE PERNAM-
BUCO

Pernambuco Recife X - - -

63 Centro Integrado de Saúde Amaury de
Medeiros - CiISAM/UPE

Pernambuco Recife X - - -

64 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWAL-
DO CRUZ

Pernambuco Recife X - - -

65 Hospital de Olhos de Recife Pernambuco Recife X - - -
66 INSTITUTO FERNANDES FIGUEIRA Rio de Janeiro Rio de Janeiro X X X X
67 Hospital Estadual Rocha Faria Rio de Janeiro Rio de Janeiro X X - -
68 Hospital Vita Volta Redonda Rio de Janeiro Volta Redonda X - - -
69 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLE-

MENTINO FRAGA FILHO
Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -

70 Instituto de Pesquisa Clínica Evandro
Chagas

Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -

71 Hospital do Câncer II Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -
72 Hospital de Câncer I /INCA -MS Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -
73 Centro de Transplante de Medula Ós-

sea/INCA - MS
Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -

74 INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMA-
TOLOGIA E ORTOPEDIA

Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -

75 Instituto Nacional de Cardiologia Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -
76 HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -
77 HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDO-

RES DO ESTADO
Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -

78 Hospita universitário Pedro Ernesto Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -
79 Hospital do Câncer III Rio de Janeiro Rio de Janeiro X - - -
80 Hospital Universitário São Francisco de

Paula
Rio Grande do Sul Pelotas X X X X

81 Associação Hospitalar Moinhos de Vento Rio Grande do Sul Porto Alegre X X X X
82 Hospital Nossa Senhora da Conceição Rio Grande do Sul Porto Alegre X X X -
83 Hospital Fêmina Rio Grande do Sul Porto Alegre X X X -



Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 201132 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011110900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

84 Hospital Cristo Redentor S.A. Rio Grande do Sul Porto Alegre X X X -
85 Hospital Sao Lucas da PUC/RS Rio Grande do Sul Porto Alegre X - X X
86 Associação Hospitalar Beneficente São

Vicente de Paulo
Rio Grande do Sul Passo Fundo X - X -

87 Hospital Mãe de Deus Rio Grande do Sul Porto Alegre X - - X
88 Fundação de Hematologia e Hemoterapia

do Estado de Rondônia
Rondonia Porto Velho X - - -

89 Hospital de Base Dr. Ary Pinheiro Rondonia Porto Velho X - - -
90 Hospital Universitário Professor Polydoro

Ernani de São Thiago
Santa Catarina Florianópolis X X X X

91 Maternidade Darcy Vargas Santa Catarina Joinville X X - -
92 Hospital Infantil Pequeno Anjo Santa Catarina Itajaí X X - -
93 Irmandade do Senhor Jesus dos Passos e

Imperial Hospital de Caridade
Santa Catarina Florianópolis X - - -

94 Hospital Regional Hans Dieter Schmidt Santa Catarina Joinville X - - -
95 Hospital e Maternidade Santa Luíza Santa Catarina Balneário Camboriú X - - -
96 Soc. Lit. e Carit. Santo Agostinho Santa Catarina Criciúma X - - -
97 MATERNIDADE CARMELA DUTRA Santa Catarina Florianópolis X - - -
98 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO

RAMOS
Santa Catarina Florianópolis X - - -

99 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ Santa Catarina Joinville X - - -
100 Sociedade Divina Providência Hospital

Santa Isabel
Santa Catarina Blumenau X - - -

101 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE
GUSMÃO

Santa Catarina Florianópolis X - - -

102 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FA-
CULDADE DE MEDICINA DE

São Paulo Ribeirão Preto X X X X

RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDA-
DE DE SÃO PAULO

103 Hospital da Mulher Prof. Dr. José Aris-
todemo Pinotti - CAISM / Unicamp

São Paulo Campinas X X X X

104 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FA-
CULDADE DE

São Paulo Botucatu X X X X

MEDICINA DE BOTUCATU - UNESP
105 Hospital de Clinicas da UNICAMP São Paulo Campinas X X X -
106 Hospital Israelita Albert Einstein São Paulo São Paulo X X X -
107 Instituto da Criança do Hospital das Clí-

nicas da
São Paulo São Paulo X X - -

Faculdade de Medicina da Universidade
de São Paulo

108 Instituto de Infectologia Emílio Ribas São Paulo São Paulo X X - -
109 Hospital Regional de Cotia São Paulo Cotia X X - -
11 0 HOSPITAL PADRE ALBINO São Paulo Catanduva X X - -
111 Hospital Geral de Itapecerica da Serra São Paulo Itapecerica da Serra X X - -
11 2 HOSPITAL SAMARITANO SÃO PAU-

LO
São Paulo São Paulo X - X -

11 3 HOSPITAL SANTA MARCELINA São Paulo São Paulo X - X -
11 4 Sociedade Beneficente de Senhoras Hos-

pital Sirio Libanês
São Paulo São Paulo X - X -

11 5 Fundação Antonio Prudente - Hospital
A . C . C a m a rg o

São Paulo São Paulo X - X -

11 6 Instituto do Coração do Hospital das Cli-
nicas da Faculdade de

São Paulo São Paulo X - - X

Medicina da Universidade de São Paulo
11 7 Instituto de Ortopedia e Traumatologia do

Hospital das Clínicas
São Paulo São Paulo X - - X

da Faculdade de Medicina da Universida-
de de São Paulo

11 8 Fundação Pró-Sangue / Hemocentro de
São Paulo

São Paulo São Paulo X - - X

11 9 Associação do Santório Sírio - Hospital
do Coração

São Paulo São Paulo X - - X

120 Hospital Infantil Sabará São Paulo São Paulo X - - -
121 Hospital Geral de Guarulhos - HGG São Paulo Guarulhos X - - -
122 Hospital Municipal Dr. Carmino Caric-

c h i o - Ta t u a p é
São Paulo São Paulo X - - -

123 Hospital Local Sapopemba "Dr.David Ca-
pistrano Filho" - HCFMUSP

São Paulo São Paulo X - - -

124 Hospital Universitário da Universidade de
São Paulo

São Paulo São Paulo X - - -

125 Instituto de Radiologia do Hospital das
Clinicas

São Paulo São Paulo X - - -

da Faculdade de Medicina da Faculdade
de
Medicina da Universidade de São Paulo

126 INSTITUTO CENTRAL DO São Paulo São Paulo X - - -
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

127 Hospital do Servidor Publico Estadual de
São Paulo - IAMSPE

São Paulo São Paulo X - - -

128 INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DO
HOSPITAL DAS

São Paulo São Paulo X - - -

CLÍNICAS DA FACULDADE DE ME-
DICINA DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

129 HOSPITAL AUXILIAR DE São Paulo Suzano X - - -
SUZANO DO HOSPITAL DAS CLINI-
CAS DA
FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

130 Hospital Santa Lucinda São Paulo Sorocaba X - - -
131 INSTITUTO DO CANCER DO ESTADO

DE SÃO PAULO
São Paulo São Paulo X - - -

132 INSTITUTO DE MEDICINA FÍSICA E
REABILITAÇÃO DO HOSPITAL DAS

São Paulo São Paulo X - - -

CLINICAS DA FACULDADE DE ME-
DICINA DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

133 ACSC - Hospital Santa Catarina São Paulo São Paulo X - - -
134 HOSPITAL CENTRAL DA IRMANDA-

DE
São Paulo São Paulo X - - -

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
SÃO PAULO

135 Instituto de Reabilitação Lucy Montoro São Paulo São Paulo X - - -
136 Fundação Santa Casa de Misericórdia de

Franca
São Paulo Franca X - - -

137 Hospital Municipal Vereador José Storo-
poli / SPDM

São Paulo São Paulo X - - -

138 Hospital Escola Emilio Carlos São Paulo Catanduva X - - -
139 Fundação Centro Médico de Campinas São Paulo Campinas X - - -
140 Hospital Estadual Bauru São Paulo Bauru X - - -
141 Hospital Municipal Antonio Giglio São Paulo Osasco X - - -



Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2011 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011110900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

142 HOSPITAL MUNICIPAL UNIVERSITÁ-
RIO

São Paulo Santo André X - - -

DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
143 Hospital de Ensino Fundação do ABC São Paulo São Bernardo do Campo X - - -
144 Pronto Socorro Central Vereador José Tu-

do Azul Ginez Ramble
São Paulo São Bernardo do Campo X - - -

145 Hospital Unimed Sorcaba - Dr. Miguel
Vila Nova Soeiro

São Paulo Sorocaba X - - -

146 Centro de Referência da Saúde da Mu-
lher - Hospital Pérola Byington

São Paulo São Paulo X - - -

147 Hospital Amaral Carvalho São Paulo Jaú X - - -

DIRETORIA COLEGIADA

RETIFICAÇÕES

Na Resolução - RE N.º 3.612, de 12 de agosto de 2011,
publicada no Diário Oficial da União n° 156, de 15 de agosto de
2011, Seção 1 Pag. 120 e Suplemento Págs. 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87,
88, 89 e 90.

Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV ARICANDUVA
BAIRRO: VILA MATILDE CEP: 03.5270 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.412.110/0306-58
PROCESSO: 25351.343303/2011-26 AUTORIZ/MS:

0.78092.1
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV ARICANDUVA
BAIRRO: VILA MATILDE CEP: 03.5270 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.412.110/0306-58
PROCESSO: 25351.343303/2011-26 AUTORIZ/MS:

0.78092.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SAO PAULO S.A.
ENDEREÇO: AV REGENTE FEIJO, 1739 - LUC LR 06

PISO LIRIO
BAIRRO: VILA REGENTE FEIJO CEP: 03342000 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.412.110/0385-51
PROCESSO: 25351.343307/2011-12 AUTORIZ/MS:

0.78096.5
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SAO PAULO S.A.
ENDEREÇO: AV REGENTE FEIJO, 1739 - LUC LR 06

PISO LIRIO
BAIRRO: VILA REGENTE FEIJO CEP: 03342000 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.412.110/0385-51
PROCESSO: 25351.343307/2011-12 AUTORIZ/MS:

0.78096.5
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV CRUZEIRO DO SUL, Nº 1100, LOJA

2218 E
2219
BAIRRO: CANINDE CEP: 01.1090 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0320-06
PROCESSO: 25351.343308/2011-59 AUTORIZ/MS:

0.78097.9
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV CRUZEIRO DO SUL, Nº 1100, LOJA

2218 E 2219
BAIRRO: CANINDE CEP: 01.1090 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0320-06
PROCESSO: 25351.343308/2011-59 AUTORIZ/MS:

0.78097.9
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV ARICANDUVA, Nº 5555, LJº 194
BAIRRO: VILA MATILDE CEP: 03.5270 - SÃO PAU-

LO/SP

CNPJ: 61.412.110/0311-15
PROCESSO: 25351.343297/2011-15 AUTORIZ/MS:

0.78083.0
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV ARICANDUVA, Nº 5555, LJº 194
BAIRRO: VILA MATILDE CEP: 03.5270 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.412.110/0311-15
PROCESSO: 25351.343297/2011-15 AUTORIZ/MS:

0.78083.0
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: R PROFESSOR JOSE HORACIO MEIREL-

LES TEIXEIRA,
Nº 893, LJº 1
BAIRRO: VILA SUZANA CEP: 05.6301 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.412.110/0363-46
PROCESSO: 25351.343310/2011-28 AUTORIZ/MS:

0.78099.6
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: R PROFESSOR JOSE HORACIO MEIREL-

LES TEIXEIRA, Nº 893, LJº 1
BAIRRO: VILA SUZANA CEP: 05.6301 - SÃO PAU-

LO/SP
CNPJ: 61.412.110/0363-46
PROCESSO: 25351.343310/2011-28 AUTORIZ/MS:

0.78099.6
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SAO PAULO S.A.
ENDEREÇO: AV IBIRAPUERA , n.° 3.103 - LOJA 207 E

208 PISO
CAMPO BELO
BAIRRO: MOEMA CEP: 04029200 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0386-32
PROCESSO: 25351.343302/2011-81 AUTORIZ/MS:

0.78091.7
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SAO PAULO S.A.
ENDEREÇO: AV IBIRAPUERA , n.° 3.103 - LOJA 207 E

208 PISO CAMPO BELO
BAIRRO: MOEMA CEP: 04029200 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0386-32
PROCESSO: 25351.343302/2011-81 AUTORIZ/MS:

0.78091.7
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO S/A
ENDEREÇO: AV DOUTOR FRANCISCO MESQUITA,

Nº1000,
LOJA 245/247
BAIRRO: QUINTA DA PAINEIRA CEP: 03153000 - SÃO

PA U L O / S P
CNPJ: 61.412.110/0335-92
PROCESSO: 25351.343300/2011-92 AUTORIZ/MS:

0.78088.8
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO S/A
ENDEREÇO: AV DOUTOR FRANCISCO MESQUITA,

Nº1000, LOJA 245/247

BAIRRO: QUINTA DA PAINEIRA CEP: 03153000 - SÃO
PA U L O / S P

CNPJ: 61.412.110/0335-92
PROCESSO: 25351.343300/2011-92 AUTORIZ/MS:

0.78088.8
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: CIA LATINO AMERICANA DE MEDICA-

M E N TO S
ENDEREÇO: Rua Monsenhor Celso, 41, Loja F
BAIRRO: Centro CEP: 80010150 - CURITIBA/PR
CNPJ: 84.683.481/0214-17
PROCESSO: 25351.341648/2011-45 AUTORIZ/MS:

0.78056.7
ATIVIDADE/ CLASSE
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TO S / C O S M É T I C O S /
PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO SUJEITOS

AO
CONTROLE ESPECIAL:
Leia-se:
EMPRESA: CIA LATINO AMERICANA DE MEDICA-

M E N TO S
ENDEREÇO: Rua Monsenhor Celso, 41, Loja F
BAIRRO: Centro CEP: 80010150 - CURITIBA/PR
CNPJ: 84.683.481/0214-17
PROCESSO: 25351.341648/2011-45 AUTORIZ/MS:

0.78056.7
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV CONSELHEIRO MOREIRA DE BAR-

ROS, Nº
2780, LOJA 1030 E 1031
BAIRRO: SANTANA CEP: 02430001 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0318-91
PROCESSO: 25351.343304/2011-71 AUTORIZ/MS:

0.78093.4
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: AV CONSELHEIRO MOREIRA DE BAR-

ROS, Nº 2780, LOJA 1030 E 1031
BAIRRO: SANTANA CEP: 02430001 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0318-91
PROCESSO: 25351.343304/2011-71 AUTORIZ/MS:

0.78093.4
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -
Onde se lê:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: R TREZE DE MAIO, Nº 1947, LOJA

115,116, 117,
11 8
BAIRRO: PARAISO CEP: 01327001 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0327-82
PROCESSO: 25351.343299/2011-04 AUTORIZ/MS:

0.78087.4
ATIVIDADE/ CLASSE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS:
Leia-se:
EMPRESA: DROGARIA SÃO PAULO SA
ENDEREÇO: R TREZE DE MAIO, Nº 1947, LOJA

115,116, 117, 118
BAIRRO: PARAISO CEP: 01327001 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 61.412.110/0327-82
PROCESSO: 25351.343299/2011-04 AUTORIZ/MS:

0.78087.4
AT I V I D A D E / C L A S S E
COMÉRCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS/CORRELA-

TOS/COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: -


	30.pdf
	31.pdf
	32.pdf
	32_1.pdf



